
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. INTERVENTI NEL SETTORE FORESTALE E 

DELL'IRRIGAZIONE E SDA DI ANCONA

##numero_data## 

Oggetto:  Reg.Cee 1698/05-PSR Marche 2007/2013 - Misure forestali (Reg.Cee 

2080/92)Imboschimenti di superfici agricole - trascinamento impegni pluriennali – 

Domande di pagamento Agea annualità 2019 – Domande non ammissibili.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo  16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

-  di dichiarare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, inammissibil i  l e    
domande di pagamento  Agea  annualità  201 9 presentata  ai sensi del  R eg .   C ee 2080/92 
Imboschimenti di superfici agricole  -   trascinamento impegni pluriennali  PSR Regione 
Marche   elencate nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante e   sostanziale del 
presente decreto ;

-    di comunicare agli interessati , il presente provvedimento; dal ricevimento della 
comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 120 giorni per la presentazione 
del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso straordinario al Capo dello 
Stato;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16
e  n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella    
sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

Si a ttesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto  di   
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
               (Francesca Damiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (normativa di riferimento)
-  Regolamento (CE) n. 1698/2005, relativo al sostegno dello Sviluppo Rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e successive modifiche. 
-  Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione  del 15 dicembre 2006 recante  
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
successive modifiche. 
-  Regolamento (UE) N. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce   
modalità  di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda 
l'attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale , che abroga e sostituisce il Regolamento (CE) n. 1975/2006. 
-  Regolamento (CE) n. 484/2009 della Commissione del 9 giugno 2009, che stabilisce   
modalità  di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda 
l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale. 
-  Circolare AGEA n. 1  del  15.01.2008 “Correzioni di errori palesi ai sensi dell’articolo 4 
paragrafo 3 del Reg. (CE) 1975/2006”;
- Nota di AGEA del 19/11/2008 “Procedura per l’invio degli elenchi di liquidazione”; 
-  Circolare AGEA n. 14 del 12/06/07  prot .  n. 25558/ Um  – Precisazioni sulle modalità di 
presentazione delle domande di conferma;
- Manuale correttive istruttorie – ottobre 2008 AS/AC3/IST;
-  Istruzioni Operative n.  29 “ Sviluppo Rurale . Istruzioni Operative n. 10  del  18febbraio 
2019, Istruzioni Operative n.11 del 18 febbraio 2019 - Modifica termine ultimo per la 
presentazione delle domande di aiuto e pagamento ai sensi del Reg.(UE) n. 1305/2013 del 
Consiglio del 17/12/2013 e del Reg. (CE) 1698/2005 - Campagna 2019”.
-  Istruzioni Operative n.  46 “Sviluppo Rurale  - Presentazione delle domande di sostegno 
e pagamento ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e del Reg. (CE) 
1698/2005 - Campagna 2019 Misure a superficie - Scadenza termini per la raccolta delle 
domande ai sensi dell’art. 3 del Reg. UE 809/2014”;
-  DDS n. 98 del 6 marzo 2019 “Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e 
del Reg. ( CE) 1698/2005 – PSR Marche 2007-2013 - Modalità di presentazione delle domande 
di pagamento per gli impegni derivanti dalla precedente programmazione - Misure intese a    
promuovere l’utilizzo sostenibile delle superfici forestali - Campagna 2019”.
-  DDS n. 368  del  06 settembre 2019 - Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 
17/12/2013 e del   Reg. (CE) 1698/2005 – PSR Regione Marche 2014-2020. Bandi sottomisure 
a superficie e a capo. Campagna 2019. Termine ultimo per la presentazione delle domande di 
sostegno e pagamento.

(motivazione)

Le  Istruzioni Operative  Agea   n. 46 “Sviluppo Rurale   nonché il bando di cui al  DDS n. 98 del 6 
marzo 2019 “Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e del Reg.(CE) 1698/2005 
– PSR Marche 2007-2013 - Modalità di presentazione delle domande di pagamento per gli   



3

impegni derivanti dalla precedente programmazione  hanno stabilito la modalità di 
presentazione delle domande di pagamento per l’annualità 2019 per le  Misure intese a    
promuovere l’utilizzo sostenibile delle superfici forestali.
Le domande  presentate  sono state istruite   secondo quanto previsto dal le Istruzioni operative 
Agea e da quanto previsto dal manuale  Agea Manuale Operativo Utente per la campagna   
2019 messo a disposizione  sul portale Sian il 
RTI-AGE-CONEV-MUT-ASRBAS-SFT-5R12-01.1Edizione 01Settembre 2019 per la correttiva 
e Istruttoria delle domande campagna 2019.
Le domande presenti nell’allegato A al presente atto hanno presentato domanda di pagamento 
oltre al periodo di aiuto ventennale previsto dal regolamento Cee 2080/92 e quindi non   
risultano ammissibili al pagamento per l’annualità 2019.
Si è  successivamente  proceduto all’invio della comunicazione individuale di esito istruttorio    
contenente anche il termine entro cui presentare memorie scritte ai fini del riesame da parte 
del Comitato di Coordinamento di Misura (CCM).
Per le domande presenti nell’allegato A al presente atto non sono pervenute , entro i termini 
previsti, memorie difensive per richiedere il riesame della propria posizione di inammissibilità.
Con la presente comunicazione si  conclude  pertanto il procedimento amministrativo relativo  
 all e  richiest e  di contributo per la domand e  di pagamento  presenti nell’allegato A al presente 
atto a valere sul PSR Marche 2014/2020.

Il sottoscritto dichiara ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli articoli n. 6 e 7 
del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)
Per quanto sopra si propone di approvare quanto contenuto nel dispositivo.

                                                                                         Il responsabile del procedimento
                                                                                               (Fabrizio Cerasoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Domande di pagamento Agea annualità 2019 – Domande non ammissibili.  
 


	NumeroDataRep: n. 151 del 11 dicembre 2020
		contact.01
	2020-12-07T09:51:00+0100
	location.01
	Fabrizio Cerasoli
	reason.01


		contact.02
	2020-12-07T11:20:48+0100
	location.02
	DAMIANI FRANCESCA
	reason.02




